关于举办 2024 年师范生教育教学能力大
赛的通知

教务处〔2024〕26 号

各二级学院：

为进一步深化教师教育改革，探索以赛促练、赛练结合

的师范生教学技能训练模式，提升培养质量，培养“有理想

信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心”的基础教育

优秀教师，彰显教师教育特色，推荐选拔省级及以上教育教

学能力大赛优秀参赛人选，学校决定开展师范生教育教学能

力大赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛条件与名额

全校师范类专业学生参加，参赛人数见附表。

二、大赛科目

大赛分为文科、理科、艺体三个组别，参赛科目中，教

育科学学院小学教育专业为小学阶段、学前教育专业为幼儿

园阶段，其他师范类专业为中学阶段。

1.文科组：语文、外语、历史、地理、政治、学前教育；

2.理科组：数学、物理、化学、生物、信息技术；

3.艺体组：音乐、舞蹈、美术、书法、体育。

三、大赛设置

1.粉笔字书写；

2.教学设计方案和课件制作；

3.即兴演讲、说课、模拟授课、回答提问等。

四、大赛要求

1.粉笔字书写。选手现场随机抽取粉笔字书写题目，内

容含汉字笔顺书写和中华经典古诗文书写两部分，限时 10

分钟。

2.教学设计方案。选手现场随机抽取课堂教学内容，进

行教学设计方案与课件制作，限时 120 分钟。

3.即兴演讲。选手现场随机抽取演讲题目（准备 3-5 分

钟），开展 3 分钟的脱稿演讲。英语专业选手即兴演讲环节

使用中文。

4.说课与模拟授课。根据现场抽取的教学内容，现场说

课 3 分钟；用现场制作的课件开展模拟授课，限时 10 分钟。

5.回答提问。回答评委提问，限时 3 分钟。

五、决赛命题

由教务处主办，人文学院承办，题目采用封闭式管理，

现场启封。题目分为以下三类：

（一）粉笔字书写命题：每套题包含书写 5 个汉字的笔

顺和 25 字左右的中华经典古诗文。

（二）教学内容命题：每套题包含一个题目；中小学教

育专业命题主要依据最新国家课程标准和相应的人民教育

出版社教材；学前教育专业命题参照《3-6 岁儿童学习与发

展指南》。

（三）即兴演讲命题：每套题包含两个题目，选手二选

一；演讲主题包括师德师风、立德树人、教育理念、核心素

养、教学方法、教育政策与法规、班级管理、学校管理、心

理健康教育、家校共育、教育教学评价等。

六、大赛安排

大赛环节分为二级学院比赛阶段和学校比赛阶段。

1.二级学院比赛阶段：6 月 3 日—7 月 7 日，由相关二

级学院组织。要求学生结合所学专业选择本科目或相近科目

（汉语国际教育专业可选择语文；教育技术学、计算机科学

与技术专业可选择信息技术；教育学、心理学专业自主选择；

舞蹈表演可选择舞蹈）参加初赛（大赛形式可参照校级比赛

模式）。

2.学校比赛阶段：7 月 8 日—7月 14 日由人文学院组织。

组织单位负责组织专家组评审打分，评选出优胜者进行

表彰。

七、工作要求

（一）各相关学院要高度重视，提高认识，以师范生教

育教学能力大赛为导向，夯实师范生基础知识，强化师范生

实践训练，提高师范生教师专业能力，推进师范生课堂教学

改革，全面提升师范人才培养质量，着力为国家培养高素质

专业化创新型教师。

（二）各相关学院要成立专门机构统筹协调学院内比赛，

做好宣传和组织工作，广泛动员师范生参赛，为师范生技能

训练提供必要的条件和支持，严格执行疫情防控有关规定。

（三）大赛实行学院制。各学院要设置专人（学院联络

员），严格审核参赛内容，要求内容及材料需为本人原创，

不得抄袭他人，侵害他人版权，若发现参赛作品侵犯他人著

作权，或有任何不良信息内容，一律取消参赛资格。

（四）参赛者享有内容的著作权，须同意授权学校及其

依托单位享有网络传播权。所有获奖学生的相关参赛内容将

公开展示。学校授权有关单位出版作品，出版后原创者有署

名权及获得报酬权。

教务处

2024 年 6 月 3 日

附件

各学院参赛学生限额一览表

序号 所属学院 限额人数

1 马克思主义学院 3

2 教育科学学院 12

3 人文学院 8

4 外国语学院 5

5 数学与统计学院 6

6 物理与电气工程学院 3

7 化学与材料学院 4

8 环境与生命科学学院 5

9 计算机学院 4

10 音乐学院 4

11 美术学院 7

12 莫斯科艺术学院 7

13 体育学院 3